様式第１号(第６条関係)

西予健発第201号

 平成31年２月18日

 総務課長 山住 哲司 様

健康づくり推進課長 沖村  智

会  議  要  録

名 称 平成 30 年度第 2 回西予市災害医療対策委員会

事 務 局

生活福祉部健康づくり推進課医療対策室

電 話 0894-62-6407

ＦＡＸ 0894-62-6564

開 催 日 時 平成 31 年２月 12 日(火) 18：00 ～ 19：40

開 催 場 所 西予市役所 5 階第 2・第 3 会議室

出席者

委 員

西予市民病院長 末光浩也、西予市医師会長 井関満永、

八幡浜保健所長 河野英明、東宇和歯科医師会長 明石宣

文、野村病院副院長 大塚伸之、八幡浜地区施設事務組合

消防長 山﨑利夫、野村病院薬局長 弓削 博、西予市民

病院主任薬剤師 西川幸治、医療介護部長 山岡薫彦、西

予市民病院看護部長 兵頭厚美、野村病院看護部長 山本

静子、健康づくり推進課保健師長 佐々木靖子

 委員 12 名

欠席者
西予市消防長 佐藤克也（代理 西予市消防署長 樫本高

明）、危機管理課長 垣内俊樹（代理 係長 清水宣行）

事務局

生活福祉部健康づくり推進課長 沖村 智、医療対策室長

河野千恵香、市民病院事務長 松末 博、市民病院事務長

補佐 竹内寿男、野村病院事務長 冨永 誠、野村病院事

務長補佐 富永一彦、健康づくり進課課長補佐 亀岡敦志

議事内容(要旨)

開会あいさつ 末光浩也委員長

協議事項

  １ 西予市災害時保健医療救護計画の策定について

   河野室長より修正点について説明の後、質疑応答

① 名称の変更

「西予市災害時保健医療救護計画」⇒「西予市保健医

療救護活動要領」

② 救護所の設置予定場所の変更

野村保健福祉センター ⇒ 野村中学校

③ 当要領は、急性期における医療救護に関する内容で、

従事者のマニュアルとなるもの。要領とは別に担当毎

にアクションカードを作成する。

④ 従事者の確保は、西予市医師会・市立病院・DMAT・災

害支援ナース等を想定している。

⑤ 医薬品・衛生材料は、両市立病院で流通備蓄する。資

機材については、本庁健康づくり推進課・各支所生活

福祉課で保管する。

⑥ 傷病者の搬送体制については、消防と再度協議し見直

す。

⑦ 当要領に「検視・死体検案」を記載するかどうか、担

当課にマニュアルがあるなら削除するがなければ記

載しておいても問題はないのではないか。救護所の医

師が、救護活動と検視は一緒にはできない。

⑧ 大規模災害時に救急車は少ない台数で対応が出来な

くなる可能性が大きい。トリアージは消防隊でも可

能。

⑨ 保健医療救護活動要領と保健衛生活動マニュアルは

別冊として作成する。

２ 今後の進め方

 当要領は、今回の意見を踏まえて修正する。修正につ

いては、委員長と事務局に一任する。

 修正した要領は、「地域医療対策検討委員会」に報告し

て意見があれば反映させる。その後、市長決裁を受けて

完成させる。

 市民へは、救護所の設置場所等を周知する。

 アクションカードを基に机上訓練等を実施していく。

３ その他

 ・事務局より

 3/18 の地域医療対策委員会において、承認を受け完成

させたいと考えている。また要領の中の住民に関係する

情報については、市ホームページ等での周知に努める。

 この委員会についても年 2 回程度開催し、進捗や進め方

を報告・評価していただきたいと考えている。

                     以上

閉会あいさつ 山岡薫彦 医療介護部長

備 考